Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Čarodějnictví v Bibli a jeho důsledky v dějinách

Witchcraft in the Bible and its consequences in the history

Katedra biblických studií

Husitská teologie v kombinaci s psychosociálními studii

Prezenční studium

ThDr. Petr Melmuk, Th.D.

Denisa Bínová

Praha, 2008

Poděkování

Úvodem diplomové práce bych chtěla poděkovat panu ThDr. Petru Melmukovi, Th.D. za jeho trpělivost a odborném vedení při jejím zpracování.

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem: Čarodějnictví v Bibli a jeho důsledky v dějinách napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne

Denisa Bínová

Anotace

V diplomové práci s názvem „Čarodějnictví v Bibli a jeho důsledky v dějinách“ se zabývám fenoménem čarodějnictví v době vrcholného středověku a raného novověku na území Evropy a části Spojených států, s hloubkovou sondou týkající se Čech a Moravy. Cílem této práce je poukázat na skutečnost, jak bylo a je stále jednoduché zneužít starozákonní a novozákonní biblické texty pro neušlechtilé účely jednotlivců, ale i organizací, kteří se při výkladu textů neodprošťují od svých ideologických představ. Pojednávám o tom, jak se může Písmo svaté stát mocnou zbraní využitou proti „nepříteli“ v kterékoliv době a prostředí. Středověká západní církevní instituce, z níž se později utvořila Římskokatolická církev a z níž se v době reformace oddělily protestantské církve, na základě chybné interpretace Starého a Nového zákona připravila o život statisíce lidí. Hlavní metodou práce je rozbor biblických pojmů, které se pojí s fenoménem čarodějnictví; rozbor kritických citací, na něž se církevní autority při své interpretaci odvolávali; a srovnávání komentářů, které s danou problematikou úzce souvisí.

Annotation

In my graduation theses that is called „Witchcraft in the Bible and its consequences in the history“ I deal with phenomenon of witchcraft during the period of peak medieval times and early modern period at the european territory where I will focus on Bohemia und Moravia lands and at the part of USA territory. The goal of this theses is to demonstrate how can be very easy to abuse New testament and Old testament biblical texts for unmagnanimous purposes of individuum or of groups that was for example Middle Aged west church institution. In my theses I am also concerned with wrong interpretation of New and Old testament so that in consequences were send to death hundred thousand people. As a main method in my theses have I chosen to do the analysis of biblical ideas that are related to the witchcraft phenomenon, analysis of critical citations that church authorities used to justify their action; and commentary comparison that are related to the particular questions.

Klíčová slova

Církev, čarodějnictví, čarovat, hereze, ďábel, tělo, žena, upálit, Bible.

Keywords

Church, witchcraft, practise sorcery, heresy, Satan, flesh, woman, burn, Bible.

Obsah

Úvod..... 7
I. Čarodějnictví v Bibli 10
1.1. O Postavení Bible ve společnosti v době vrcholného středověku a raného novověku .. 10
1.2. Biblická hermeneutika 10
1.3. Čarodějnictví ve SZ 11
1.3.1. Biblické pojmy užívané ve vztahu k čarodějnictví ve SZ 11
1.3.2. Pohled na čarodějnictví ve SZ 15
1.3.3. Čarodějnictví a jim odvozené činnosti ve SZ 17
1.3.4. Úloha proroků ve SZ..... 19
1.3.5. Biblické citace odsuzující čarodějství k trestu smrti ve SZ 20
1.4. Čarodějnictví v NZ 22
1.4.1. Biblické pojmy užívané ve vztahu k čarodějnictví v NZ..... 22
1.4.2. Prorok v NZ 25
1.4.3. Pohled na čarodějnictví v NZ 25
1.4.4. Biblické citace odsuzující čarodějství v NZ 26
1.4.5. Tělo v NZ..... 32
1.4.6. Tresty v NZ..... 35
1.5. Biblické hodnocení kouzel..... 36
1.6. Čarodějnictví u mimobiblických národů 37
1.7. Vlastní pohled na termín čarodějnice 38
1.8. Exorcismus..... 40
II. Dějinný pohled - Pronásledování čarodějnictví v pozdním středověku a raném novověku 42
2.1. Recepce čarodějnictví 42
2.2. Vznik a úloha inkvizice 44
2.2.1. Tresty za čarodějnictví..... 45
2.3. Kacíři a čarodějnice 46
2.4. Žena – čarodějnice? 47
2.5. Masové pronásledování čarodějnictví 49
2.6. Stručné dějiny pronásledování čarodějnictví v zemích Koruny české 50
2.7. Inkvizice v jednotlivých evropských zemích..... 53
2.7.1. Španělská inkvizice..... 53
2.7.2. Portugalsko 53
2.7.3. Itálie 54
2.7.4. Hon na čarodějnice v Německu 54
2.7.5. Francie 55
2.7.6. Nizozemí..... 56
2.7.7. Anglie..... 56
2.7.8. Skotsko a Irsko..... 57
2.7.9. Skandinávie..... 58
2.8. Čarodějnictví v USA aneb čarodějky ze Salemu..... 59
2.9. Současný postoj církve k inkvizičním procesům..... 60
2.10. Čarodějnické kultury dnes..... 60
2.11. Čarodějnictví v literatuře a umění 62
Závěr 65
Seznam použité literatury: 67

Seznam zkratek

SZ = Starý zákon
NZ = Nový zákon
Gn = První Mojžíšova
Ex = Druhá Mojžíšova
Lv = Třetí Mojžíšova
Nu = Čtvrtá Mojžíšova
Dt = Pátá Mojžíšova
Joz = Jozue
1 S = První Samuelova
2 S = Druhá Samuelova
1 Kr = První Královská
2 Kr = Druhá Královská
1 Pa = První Paralipomenon
2 Pa = Druhá Paralipomenon
Ezd = Ezdráš
Neh = Nehejháš
Jb = Jób
Ž = Žalmy
Př = Přísloví
Kaz = Kazatel
Iz = Izajáš
Jr = Jeremiáš
Ez = Ezechiel
Da = Daniel
Mi = Micheáš
Am = Ámos
Oz = Ozeáš
Na = Nahum
Za = Zacharjáš
Sf = Sofonjáš
Mt = Matouš
Mk = Marek
L = Lukáš
J = Jan
Sk = Skutky apoštolské
Ř = Římanům
1 K = První list Korintským
2 K = Druhý list Korintským
Ga = Galatským
Ef = Efezským
F = Filipským
1 Te = První Tesalonickým
2 Te = Druhý Tesalonickým
1 Tm = První Timoteovi
2 Tm = Druhý Timoteovi
Žd = Židům
Jk = List Jakubův
1 P = První list Petrův
Zj = Zjevení

Úvod

Tato práce s názvem „Čarodějnictví v Bibli a důsledky v dějinách“ vznikla jako následek mého zájmu o fenomén čarodějnictví obecně. Člověk bývá někdy překvapen, když zjistí, jak je jednoduché projít pomyslnou hranicí, která dělí morální a nemorální světy. Takovými to obdobími, kdy nad lidskou morálkou zvítězili jiné priority, jsme procházeli již od počátku dějin. Ve své práci pojednávám o upalování čarodějnic v době vrcholného středověku a raného novověku, které je jednou z těchto mnoha neslavných církevních a lidských epoch vůbec. Smyslem a cílem této práce je ukázat, jak chybná interpretace SZ a NZ textů, odlišné středověké církevní právo, které odráželo tehdejší způsob života, neschopnost poučit se z historie, či mocenské nároky, jsou jen sekundární příčinou strašlivých činů, kterých se církve za souhlasu světských panovníků dopustila. Kladu si otázku, v čem tkvěla hlavní příčina toho, že člověk a středověká západní církevní instituce takto morálně selhali? Hlavní příčinu vidím v neschopnosti či záměrném odmítání přisvojit si zdánlivě jednoduchá etická pravidla života křesťana či pouze života člověka. Dále jde o nespolehání se na Boží vůli, ale vůli svou, nepřiměřená nadhodnota sebe sama a svých schopností, nedostatek lásky a porozumění, neschopnost poučit se z historie, to vše vedlo k selhání člověka.

Tato práce má dvě hlavní části, které spolu úzce souvisí. První část práce je zaměřena na problematiku biblickou související s problematikou čarodějnictví. Kostru prvního oddílu tvoří SZ a NZ citáty, ve kterých se přímo hovoří o trestu smrti pro ty, kteří praktikují čarodějnictví, a na které se pozdější církevní autority odvolávaly. Budu se zde zabývat zejména biblickými pojmy a interpretacemi. V druhé části práce bylo mým cílem

[…]


Čarodějnické náměty v současném umění:

Artur Miller inspirován salemskými událostmi, které se odehrály v kolonii Massachusetts, zachytil ve své hře zvané **The Crucible** (Čarodějky ze Salemu) z roku 1953, podle které v roce 1956 natočil stejnojmenný film francouzský režisér Raymond Rouleau.

Goyovy přízraky (*Goya's Ghosts*) je španělský film z roku 2006, natočený podle scénáře Miloše Formana a Jean-Claude Carrière ve Španělsku v roce 2005. Film líčí dějinné události Španělska v 18. století, vypovídá o moci církevní inkvizice a katolické církve.

Legenda o Velkém inkvizitorovi z románu **F.M. Dostojevského**. Bratři Karamazovi líčí, jak se ve španělské Seville zjevil Kristus a konal zázraky. Kardinál, velký inkvizitor, jej však dá zatknout a uvěznit, aby „nevzal lidem svobody.“

Edgar Allan Poe v povídce *Jáma a kyvadlo*

Kladivo na čarodějnice – český film natočený v roce 1969 na motivy stejnojmenné knihy Václava Kaplického. Tento film režiséra **Otakara Vávry** natočený podle skutečných událostí, vypráví o inkvizičních procesech ve Velkých Losinách a v Šumperku v 17. století.

Námět inkvizičního teroru se objevuje i ve **Voltaire**ově satirické filozofické povídce – **Candide**. Děj knihy se odehrává ve Francii v 18. století. Hlavní hrdina Candide se s filozofem Panglosem dostávají do Lisabonu, které je postiženo zemětřesením a posléze zatopeno. Mudrci obviní z tohoto neštěstí kacíře.

Závěr

Čarodějnické procesy byly v jednotlivých zemích rušeny individuálně. Římská inkvizice byla zrušena v roce 1908. Na většině evropských území se poslední inkviziční rozsudky smrti datují do 18. století. Přesto náboženská netolerance, spolu s pověrami a vírou v čarodějnice, zůstávala a mnohde zůstává přežitkem v myšlení lidí až do současnosti.

B. Šindelář podává následující statistiku: „Hrubým odhadem byl v Evropě mezi léty 1575 – 1700 popraven 1 milión obyvatel. Z toho na protestantské soudece připadá 25 – 30% všech

obětí.“³⁹ Je zajímavé, že na evropském východě, především v zemích s dominujícím pravoslavným vyznáním, byly procesy s čarodějnicemi ojedinělou záležitostí.

Čarodějnické procesy měly i své odpůrce, a to jak na katolické, tak na protestantské straně. Bylo nemálo lidí, i kněží, kteří vystupovali proti inkvizici a procesy s čarodějnicemi a pověry o nich považovali za nesmysly. Tito lidé však církev mnohdy pronásledovala a krutě trestala, neboť neuznávání kouzel prováděných čarodějnicemi, popírání démonů a jiných nečistých sil bylo považováno za kacířství. Autoři *Kladiva na čarodějnice* píše, že nevěřit v činnost čarodějnic je velké kacířství.

Je dobré si v závěru práce položit otázky: Čím se vlastně církev provinila. A jakým způsobem se z toho může poučit, aby až se ocitne v příští kritické době či události, se vyvarovala stejných či podobných chyb. Na první otázku je možné si odpovědět následovně: Církev, která pronásledovala čarodějnice ve skutečnosti vštěpovala věřícím křesťanům nelidský a ponížený vztah k ženě, zvrhlý vztah k lidskému utrpení, nesmyslné předsudky a pověry, necitelnost, krutost, všeobecné podezřívání a nedůvěru. Inkviziční církevní představitelé, ježto vykonávali svou povinnost na základě svého nejčistšího svědomí, a vedeni představiteli římskokatolické církve, zpochybnily hlavní zásady křesťanské nauky, a to zejména: lásku k bližnímu a učení o nekonečném milosrdenství Božím. Nedodržovaly se takto nejenom ušlechtilé zásady křesťanského učení o soužití, jak jsou formulovány v kázání Ježíše Krista na hoře, nýbrž i řada příkazů a ustanovení z Desatera božích přikázání, které mají být aplikovatelné na řád každodenního života, které čteme v Lv 19. Jakým způsobem se z toho církev může do budoucna poučit (či už se poučila) závisí především na jejich autoritách a představitelích. Do jaké míry bude jejich křesťanská láska k bližním a tolerance zakotvena v jejich srdcích a činech, do té míry bude Římskokatolická církev, stejně tak jako církev protestantské, plnit své poslání, pro které byla ustanovena. Na úplný závěr připojuji citát bývalého papeže Jana Pavla, který přednesl jako poselství na Světový den míru.

„Tváří v tvář nádheře toho bez úsilí získaného daru, kterým je zjevení se Boha v Kristu, jak pokorně a rozvážně náleží naslouchat hlasu svědomí! Jak velmi je potřebné nedůvěřovat omezenému světlu vlastního poznání, s jakým odhodláním je třeba se učit a jak zdrženlivě hanět! Jedním z pokušení, které se vrací ve všech dobách rovněž mezi křesťany, je považovat sebe za studnici pravdy...Avšak známkou člověka žijícího v pravdě je pokorně milovat. Tak

³⁹ ŠINDELÁŘ, Bedřich. *Hon na čarodějnice : Západní a střední Evropa v 16. a 17. stol.*. Praha : Svoboda, 1986. s. 15.

nás poučuje slovo Boží: pravda je činěna v lásce...všichni jsou povinni šetřit svědomí každého člověka a ne usilovat o vnucování vlastní pravdy nikým, to však neruší právo vyznávat ji bez pohrdání nikým, kdo smýšlí odlišně. Upírat osobnosti úplnou svobodu svědomí a zvláště svobodou hledat pravdu nebo činit pokusy vnutit určitý zvláštní způsob chápání pravdy, je v rozporu s jejím nejzákladnějším právem...“
