## POSUDEK

### vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Denisa Bínová
Téma diplomové práce: Čarodějnictví v Bibli a jeho důsledky v dějinách
Vedoucí práce: dr. Melmuk
**Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2.9. 2008**

*(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Diplomová práce Denisy Bínové má 60 stran textu (počínáme-li číslovat od Úvodu na str.7), dále anotaci českou i cizojazyčnou, obsah, seznam zkratk a seznam použité literatury.

Po formální stránce splňuje předpoklady pro tento typ prací. Objevují se ale někde překlepy ( již např. v seznamu zkratk nikoli Nehejháš, ale Nehemjáš, či na str. 8: ... o novopohanských hnutí...(správně: hnutích)), řecká transkripce (str.22 aj.) vykazuje větší množství chyb.

Autorka systematicky rozděluje svou práci na dvě základní části. V první z nich se věnuje problému čarodějnictví na stránkách Bible, ve druhé činí dějinnou reflexi tohoto pojmu pro období pozdního středověku a raného novověku.

V první části týkající se zvěsti SZ se autorka správně zaměřuje nejprve na pojmosloví týkající se tématu. Bylo by třeba vysvětlit rozdílné užití pojmů čarodějnictví nebo čarodějství. Jsou zde i některé nepřesnosti, např. na str.11 nelze dobře termín kšp v Ex 22,18 doložit. D.Bínová se dále zamýšlí nad čarodějnictvím jakožto modloslužbou, dochází i k rozlišování černé a bílé magie (bylo by dobré podložit něčím tvrzení na str. 36, že Písmo svaté zavrhuje oba druhy magie), všímá si biblických SZ textů, kde je čarodějnictví odsouzeno k trestu smrti. V NZ poselství se autorka opět vhodně snaží odlišit a shrnout nejdůležitější pojmy týkající se čarodějnictví. Konkrétně se pak více věnuje analýze textů z 1K 5, které vedly ve svém zneužití k trestu smrti. K problematice výkladu 1K 5 používá pak 2 české komentáře ( na str. 27 by měl být název druhého zdroje (J.B.Součka) v textu, podobně jako je předtím uveden na str. 26 Malý stuttgartský komentář) a 7 cizojazyčných, za což si jistě zaslouží pochvalu. Pro lepší přehlednost sledovaného tématu bych podkapitoly 1.4.5. a 1.4.6. viděl spíše jako exkurzy. Sympatické je, že se autorka již v této první –biblické – části snaží osvětlit i svůj vlastní pohled (str. 38) na problém čarodějnictví a soustřeďuje se přitom správně na to, jak různě mohou lidé jistá zvláštní obdarování rozvíjet, využít, příp.zneužít. V případě exorcismu by bylo dobré vysvětlit, jestli je tato praktika v biblickém poselství konkrétně užita vůči tzv. čarodějnicím.

Ve druhé části se snaží autorka podat přehledně dějiny pronásledování čarodějnic v zemích Koruny české. Propojuje přitom aktivity inkvizice s čarodějnickými procesy. Za dobrý pokládám pokus srovnat tento fenomén v jednotlivých evropských zemích včetně exkurzu týkajícího se USA. Přesah práce ještě tvoří kapitoly, kde se píše o čarodějnických kultech dnes či o čarodějnictví v literatuře a umění. Za zdařilý pokládám závěr (str.66) včetně citace papeže Jana Pavla II. Autorka by ale měla uvést, odkud přesně její citace papežových slov pochází.

Navrhuji výborně nebo velmi dobře, podle stylu obhajoby.

Dr.Petr Melmuk

Praha, 31.8.2008